
CADERNO 3  9TERÇA-FEIRA, 07 DE FEVEREIRO DE 2012

Pregão Eletrônico: 45/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10122012545750000    339039              0269001022          Estadual
10122129745750000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: Panificadora Umarizal Ltda.
Endereço: Tv Quatorze de Março, 1065
CEP. 66055-490 - Belém/PATelefone: 9132228069 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338380

Dispensa: 2/2012
Data: 20/12/2011
Valor: 36.352,80
Objeto: Aquisição de Produtos para Saúde Especializados 
utilizados nas clínicas, unidades de terapia intensiva, ambulatório, 
agência transfusional, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratificação: 19/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ARTFIO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA.
Endereço: Roso Danin, Bairro: Canudos, 563
CEP. 66070-410 - Belém/PA
Email: contato@artfiohospitalar.com.br
Telefone: 9132740606 Fax: 9132740829 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338169

 PORTARIA Nº 55, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada 
no DOE. N° 31.824 de 03 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
CESSAR a Gratificação de Tempo Integral da servidora abaixo 
relacionado, com percentual fixado em 70% (setenta por cento), 
incidente sobre o vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO

57194224/1 CAROLINE ABUL HOSEN PEIXOTO Aux.Administrativo

PORTARIA Nº54 , DE 01 DE FEVEREIRO DE 2012
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada 
no DOE. N° 31.824 de 03/01/2011.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a contar de 01.02.2012, de acordo com o art. 6º, 
inciso II, da lei nº 5.810, de 24 de janeiro 1994, CAROLINE ABUL 
HOSEN PEIXOTO, Ag. Administrativo para exercer função de 
Gerente de Grupo Técnico, código GEP-DAS-011.2 com lotação 
na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
– FPEHCGV.

PORTARIA Nº 58 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado 
no DOE n° 31.824 de 03/01/2011.
RESOLVE:
AUTORIZAR que a servidora LIGIA GIZELY DOS SANTOS 
CHAVES MELO matrícula 54189363/1, ocupante do cargo de 
TÉCNICO DE EDUCAÇÃO FÍSICA, lotada na FUNDAÇÃO PÚBLICA 
ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, ausente-
se parcialmente de suas funções, de acordo com o cronograma 
das disciplinas, com a finalidade de frequentar o Programa de 
Doutorado em Ciência e Desporto da Universidade de Trás-os-
Montes Alto Douro/ UTAD-Portugal, no período de Março/2010 
a Julho/2012.

PORTARIA Nº 56, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2012
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 Janeiro de 2011, publicado 
no DOE n° 31.824 de 03 de Janeiro de 2011.
RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO, A PORTARIA Nº 07 DE 17 DE 
JANEIRO DE 2012, PUBLICADA NO DOE N° 32.082 DE 23 

DE JANEIRO DE 2012.
PORTARIA Nº 57, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2012.

A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 01 de Janeiro de 2.011,publicado no DOE n° 
31.824 de 03.01.2011.
-Considerando o teor do Processo nº2011/531246, originada na 
GEAF/FHCGV .
-Considerando o disposto nos artigos 177, inciso I e VI e Artigo 

199 da Lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar para apurar 
a conduta do servidor RODRIGO SILVA MARQUES, ocupante do 
cargo de TEC. EM PROCES. DE DADOS, matrícula nº 55590225/ 
1, lotado na Diretoria Administrativa/Financeira desta Fundação, 
consoante relato anexado aos autos, notificando-se o acusado 
nos termos do processo;
II – DESIGNAR os servidores RITA DE CASSIA CARVALHO 
DA SILVA – matrícula nº 5313783/2, ocupante do cargo de 
PEDAGOGO; JOAO BOSCO MONTEIRO – matrícula nº 6018718/2, 
ocupante do cargo de PSICOLOGO e KELLY FERREIRA DA 
SILVA – matrícula nº 57198495/1,ocupante do cargo de AUX.
ADMINISTRATIVO, lotados neste Órgão, para sob a Presidência 
do primeiro, integrarem a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar objetivando a apuração dos fatos e as respectivas 
responsabilidades administrativas do referido servidor;
IV – FIXAR para conclusão dos trabalhos o prazo de 60 (sessenta) 
dias, a contar da publicação da presente Portaria.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338451

Dispensa: 8/2012
Data: 20/12/2011
Valor: 3.600,00
Objeto: Aquisição de Produtos para Saúde Especializados 
utilizados nas clínicas, unidades de terapia intensiva, ambulatório, 
agência transfusional, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratificação: 19/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: BIOSAUDE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 427
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Complemento: Vilas Reis 51
Email: biosaude@biosaudenet.com.br
Telefone: 9132411150 Fax: 9132410943 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338445

Dispensa: 7/2012
Data: 20/12/2011
Valor: 22.315,00
Objeto: Aquisição de Produtos para Saúde Especializados 
utilizados nas clínicas, unidades de terapia intensiva, ambulatório, 
agência transfusional, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratificação: 19/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA.
Endereço: E, Bairro: Marambaia, 34
CEP. 66615-640 - Belém/PA
Complemento: Conjunto Mendara II
Email: comercial@guilberfarma.com
Telefone: 9132383814 Fax: 9132245120 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338430

Dispensa: 6/2012
Data: 20/12/2011
Valor: 12.279,50
Objeto: Aquisição de Produtos para Saúde Especializados 
utilizados nas clínicas, unidades de terapia intensiva, ambulatório, 
agência transfusional, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratificação: 19/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: F. CARDOSO & CIA LTDA.
Endereço: Av Alm Barroso, Bairro: Marco, 750
CEP. 66093-020 - Belém/PA
Email: fcardoso@fcardoso-online.com.br
Telefone: 9132021344 Fax: 9132021310 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338396

Dispensa: 4/2012
Data: 20/12/2011
Valor: 4.645,60
Objeto: Aquisição de Produtos para Saúde Especializados 
utilizados nas clínicas, unidades de terapia intensiva, ambulatório, 
agência transfusional, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratificação: 19/12/2011
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: CIRUBEL – CIRÚRGICA BELÉM COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA.
Endereço: Tv Nove de Janeiro, Bairro: Fátima, 1295
CEP. 66060-370 - Belém/PA
Email: cirubel@veloxmail.com.br
Telefone: 9132042729 Fax: 9132495168 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338403

Dispensa: 5/2012
Data: 20/12/2011
Valor: 25.500,00
Objeto: Aquisição de Produtos para Saúde Especializados 
utilizados nas clínicas, unidades de terapia intensiva, ambulatório, 
agência transfusional, centro cirúrgico e obstétrico da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93.
Data de Ratificação: 19/12/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA.
Endereço: Travessa Eneas Pinheiro, Bairro: Marco, 2556
CEP. 66095-100 - Belém/PA
Email: norte@exatadistribuidora.com.br
Telefone: 9132771103 Fax: 9132771103 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 338414

 PORTARIA Nº 66, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado 
no DOE nº. 31.824 de 03.01.2011.
RESOLVE:
AUTORIZAR, que a servidora SONIA FATIMA DA SILVA MOREIRA, 
Médico, matricula n° 5095859/ 1, ausente-se de suas funções 
no período de 01.03.2012 a 30.06.2014, com ônus para FHCGV, 
com a finalidade de frequentar o curso de Doutorado em Ciências 
Médicas na Universidade Federal do Rio Grande do Sul – UFRGS. 

PORTARIA Nº 60, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada 
no DOE. N° 31.824 de 03.01.2011.
RESOLVE;
REMOVER a servidora abaixo relacionada, lotada no SERVIÇO DE 
CLÍNICA CIRÚRGICA para o SERVIÇO DE APOIO DIAGNÓSTICO 
E TERAPÊUTICO a contar de 01/02/2012.

MATRÍCULA NOME CARGO

57188741/1 MÁRCIA FERREIRA DA FONSECA 
SOUSA TÉCNICO DE ENFERMAGEM

PORTARIA Nº 59, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada 
no DOE. N° 31.824 de 03.01.2011.
RESOLVE;
REMOVER a servidora abaixo relacionada, lotada no SERVIÇO 
DE APOIO DIAGNÓSTICO E TERAPÊUTICO para o SERVIÇO DE 
CLÍNICA CIRÚRGICA a contar de 03/02/2012.

 MATRÍCULA NOME CARGO

57188314/1 DIVANI DO SOCORRO BORGES FRANCO TÉCNICO DE ENFERMAGEM

PORTARIA Nº 65, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2012
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada 
no DOE. N° 31.824 de 03.01.2011.
RESOLVE;
REMOVER a servidora abaixo relacionada, lotada no SERVIÇO DE 
CLÍNICA GINECOLÓGICA E OBSTETRÍCIA para o SERVIÇO DE 
CLÍNICA CIRÚRGICA a contar de 03/02/2012.

MATRÍCULA NOME CARGO

57191992/1 ANA MARIA FERREIRA DA CUNHA TÉCNICO DE ENFERMAGEM

PORTARIA Nº 153, DE 03 DE FEVEREIRO DE 2012.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada 
no DOE. N° 31.824 de 03.01.2011.
RESOLVE;
REMOVER a servidora abaixo relacionada, lotada no SERVIÇO 
DE TRIAGEM para o SERVIÇO DE CLÍNICA MÉDICA a contar de 
02/01/2012.


